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Dreveny lampas

LampaSe su zariadenim na osvetlovanie priestoru, na vyznacovanie prekazok alebo
oznacovanie dopravnych prostriedkov. Lampas pouzivali uz stari Gréci a Rimania, ktori ich
vyrabali z hliny. Neskor sa ich vyvoj zameral na pouzity zdroj paliva na svietenie a spdsob
Sirenia svetla z lampaSa. Pomocou lampasov sa napriklad v namornej doprave oznacovala
prednd a zadna Cast’ lode. Predna ¢ast’, prova, bola oznacena lampasom, ktory vydaval biele

svetlo a zadna ¢ast, korma, lampasom s ¢ervenym svetlom. Podobné sposoby oznacenia, ¢o

sa tyka farby svetla, bolo pouzivané aj na zeleznici.

(Zelezniéné mizeum, 2020)




My si vyrobime ozdobny lampas z dreva, ktory je uréeny na dekorativne ucely.

Material

smrekova lata 20 x 80 x 400

smrekova lista 12 x 20 x 1500

klince kolarske (vagner) ©1,2 x 25

klince kolarske (vagner) @1,6 x 40
ocelovy drot miakky zihany ©1,6 dlhy 350

Nastroje, pomocky a naradie

pracovny stol so zverakom (zdmocnicky, hoblica)
rysovacie pomocky (stolarsky skladaci meter, ceruza, uholnik)
pilka na drevo chvostovka (Capovka)

raspla na drevo polkruhovéa (plocha)

pilnik plochy

zamoc¢nicke kladivo

Stikacie klieSte Celné

rucnd vitacka

vrtak do dreva @10

klieste s kruhovymi celustami

lepidlo na drevo disperzné

pomdcky na lepenie (Stetec, handricka)

brisny papier zrnitosti 100

1 ks
1 ks
30 ks
8 ks

1 ks
1 ks
1 ks
1 ks
1 ks
1 ks
1 ks
1 ks
1 ks




Pracovny postup
1. Orysujeme zakladné rozmery na jednotlivé diely.
Pilou narezeme jednotlivé diely.
Zhotovené diely zacistime pilnikom, pripadne brasnym papierom.
Lampas zlepime a spoje spevnime klincami.

Pripevnime dno lampasa. Dno prilepime a spevnime klincami.

o g~ LD

Nerovnosti (nepresnosti) v spojoch, pripadne v Strukture dreva vyrovname
pomocou tmehu. Tmel po vytvrdeni vybrisime brisnym papierom.

7. Na zaver mdéZeme lampas natriet’ farbou, pripadne inym vhodnym naterom.




L<
/
Z P
p
3 /
0.
4 DROTENA RUKOVAT | DROT !
3 BOCNE LATKY LAM - 07 -001 DREVO 12
2 DNO LAM - 07 -001 DREVO 1
: BOCNA STENA LAM - 07 -001 BREVO -
POLOZKA S ODKAZ MATERIAL MNOZSTVO HI.| HMoTNOST
. ] ) kg
Format | Metoda prem Mierka | Material koneény Rozmer, Polotovar Hmotnost” | Hodn. povrchu Vieobecné tolerancie
., 20x80x150;
A4 [y | o 20xB0x80;12¢20x120 1502768
1,6 -350
Zodpovedné oddelenie Technicky referent Vyhotovil Schvalil
Viera Tomkova Gabriel Banesz
Zikonny vlastnik Typ dokumentu Postavenie dokumentu
2o Schématicky vykres zostavy
E ’z i % Schvaleny
Titul, Doplnkovy titul Tdentifikacné &islo
KATEDRA TECHNIKY A INFORMACNYCH TECHNOLOGII
PEDAGOGICKA FAKULTA LAM - 07 -00
UNIVERZITA KONSTANTINA FILOZOFA V NITRE DREVENY LAMPAS - > -
Zmena Ditum vydania Jazyk List
14.2.2020 SK




2

7]

40

L

L

[

[

[

[

104

Format | Mctoda premictania Micrka Material konetny

A4 12 drevo

Zodpovedné oddelenie Technicky referent
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